i "í Sf }

iSl PICOS- PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PICOS - PIAUÍ
PREFEITURA 06.553.804/0001-02 / tels: (89)3415-4215/4217

PORTARIA N" 509/2022, DE 12 DE AGOSTO DE 2022.

"^Dispõe sobre a nomeação dos representantes do

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Picos-PI, e dá outras providências."

O Exmo. Sr. GIL MARQUES DE MEDEIROS, Prefeito Municipal de Picos, Estado do

Piauí, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 101, VI, da Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 5° da Lei Municipal n° 2.691/2015, de 02 dc outubro

de 2015, que estabelece o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente

da cidade de Picos/PI, enquanto órgão autônomo, deliberativo, controlador e fiscalizador da política

de atendimento à criança e ao adolescente, vinculado ao Gabinete do Prefeito, composto

paritariamente com representantes do Poder Executivo e da Sociedade Civil;

CONSIDERANDO a previsão legal, constante do artigo 5° da Lei Municipal n" 2.691/2015,

de 02 de outubro de 2015, da existência de 05 conselheiros, enquanto representantes do Poder Público

e mais 05 conselheiros da sociedade civil organizada, todos com seus respectivos suplentes, cuja

nomeação cabe ao Chefe do Poder Executivo Municipal;

CONSIDERANDO a Resolução n° 002/2021, de Q5^e fevereiro de/2021, do Copsetto

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ri6os,.qtrrencerra o profcedimejitóaespié^
y/ / / I

e eleição, dispondo sobre os memebros a serem para/5^ftíand3t^^202Í/2(L

/ / /j

RESOLVE:

(
V

Art. 1° - Ficam nomeadas ̂fpessoas ̂baixi^^lapjéfíada^^ára^^élhporem o quadro de

representantes do Conselho Municipal dos Direito^^/dapmnça e do Adolescente de Picos-PI para o

mandato 2021/2023: